АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЗЕРЖИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 октября 2016 года

№ 69-п

Об утверждении Положения о внутреннем

 финансовом контроле

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в целях организации внутреннего контроля за соблюдением финансово-хозяйственной деятельности

п о  с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Положение о внутреннем финансовом контроле администрации Дзержинского сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области согласно приложению.

2.Обнародовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Уставом Дзержинского сельсовета Перевозского муниципального района Нижегородской области, разместить на официальном сайте администрации Дзержинского сельсовета  Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://dzer.pvzrayon.ru.

3.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации

М.А.Ефимов

Приложение
к постановлению администрации

Дзержинского сельсовета

Перевозского муниципального района

Нижегородской области

от 24 октября 2016 № 69-п
Положение

о внутреннем финансовом контроле

1. Общие положения
1.1.Положение разработано для целей организации действенного контроля обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, подтверждения достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям бюджетной отчетности, экономности, результативности и эффективности использования средств бюджета сельсовета и средств, полученных в виде межбюджетных трансфертов, оценки возможных резервов повышения результативности и экономности расходов на основе их анализа, введения форм и методов финансового контроля, установление критериев эффективности использования бюджетных ассигнований, определения мер ответственности за каждое нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, нецелевое и неэффективное расходование бюджетных средств.

2. Понятие внутреннего контроля

2.1.Внутренний финансовый контроль – непрерывный процесс, состоящий из набора процедур и мероприятий направленных на повышение результативности использования средств бюджета, повышение качества составления и достоверности бюджетной отчетности, исключение возможных нарушений действующего законодательства Российской Федерации.

2.2.Внутренний финансовый контроль обеспечивает:

-исполнение распоряжений главы администрации сельсовета;

-точность и полноту документации бухгалтерского учета;

-своевременность подготовки достоверной бюджетной отчетности;

-предотвращение ошибок и искажений;

-соблюдение финансовой дисциплины;

-эффективное использование материальных, трудовых и финансовых ресурсов в соответствии с утвержденными нормами (нормативами);

-целесообразность финансово – хозяйственных операций;

-обеспечение сохранности имущества.

3. Органы осуществляющие внутренний финансовый контроль

3.1.Финансовый контроль осуществляет главный распорядитель бюджетных средств - администрация Дзержинского сельсовета Перевозского муниципального района.

3.2.Главный распорядитель осуществляет контроль в отношении муниципальных бюджетных учреждений Дзержинского сельсовета, иных организаций, если они:

- являются распорядителями, получателями средств местного бюджета, а также осуществляют размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- используют имущество, находящееся в муниципальной собственности, либо управляют им.

4. Формы и методы внутреннего финансового контроля

4.1.Для достижения основной цели внутреннего финансового контроля применяются три формы контроля: предварительный, текущий и последующий.

4.1.1.Предварительный финансовый контроль осуществляется в целях предупреждения и недопущения нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, на стадии формирования и утверждения бюджетных смет, планов финансово-хозяйственной деятельности, визирования учредительных документов, размещения муниципальных заказов, заключения договоров (контрактов), других соглашений, рассмотрения представленных документов для формирования кассового плана, документов на расходование денежных средств в соответствии с бюджетной классификацией, утвержденной решением о бюджете сельсовета, определения задания по предоставлению муниципальных услуг для подведомственных муниципальных учреждений с учетом нормативов финансовых затрат.

Предварительный контроль осуществляют глава администрации, специалисты администрации путем:

         - проверки представленных документов, их визирования, согласования и урегулирования разногласий;

         -проверки и визирования проектов договоров, муниципальных контрактов, планов финансово-хозяйственной деятельности и других документов;

        -предварительной проверкой документов, связанных с расходованием денежных и материальных средств и др.

4.1.2.Текущий финансовый контроль осуществляется в целях:

        - предотвращения нарушений на стадии совершения финансовых операций по распределению и использованию бюджетных средств в соответствии с утвержденными бюджетной росписью, бюджетной сметой, планом финансово-хозяйственной деятельности, кассовым планом;

         -обоснованности перечисления бюджетных средств для текущего финансирования на основании надлежаще оформленных документов;

          -анализа данных оперативного бухгалтерского учета, инвентаризаций имущества и обязательств.

Ведение текущего внутреннего контроля осуществляется на постоянной основе главой администрации и специалистом 1 категории администрации путем:

          -проверки расходных денежных документов до их оплаты. Фактом внутреннего финансового контроля является разрешение к оплате документов главой администрации;

          -инвентаризации денежных средств в кассе;

          -контроля за взысканием дебиторской и погашением кредиторской задолженности подведомственных учреждений;

          -сверки данных аналитического учета с данными синтетического учета;

          -контроля получателей бюджетных средств в части предоставления отчетности, выполнения заданий по предоставлению муниципальных услуг, фактического расходования бюджетных средств в сравнении с утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности.

4.1.3.Последующий финансовый контроль осуществляется в целях выявления и пресечения нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нецелевого и неэффективного расходования бюджетных средств по итогам совершения финансовых операций применительно к главным распорядителям (распорядителям) и муниципальным учреждениям, финансовое обеспечение которых осуществляется из бюджета сельсовета путем проведения инвентаризаций и проверок финансовой деятельности, полноты и достоверности показателей отчетности о непосредственных результатах использования бюджетных ассигнований (в рамках целевых программ и муниципальных заданий), а также надзора за надлежащим обеспечением соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Последующий контроль осуществляют глава администрации, специалисты администрации, инвентаризационная комиссия путем:

-проведения инвентаризаций для контроля за сохранностью, эффективным и целевым использованием муниципального имущества;
-контроля получателей бюджетных средств в части обеспечения целевого использования бюджетных средств, своевременного их возврата;
-контроля за полнотой и достоверностью показателей отчетности подведомственных учреждений о непосредственных результатах использования бюджетных ассигнований в рамках целевых программ и муниципальных заданий.

5. Критерии оценки эффективности внутреннего финансового контроля

5.1.Эффективность внутреннего финансового контроля характеризуется следующими критериями:

-результативность;

-действенность;

5.1.1.Критерий результативности внутреннего финансового контроля включает показатели:

-выявленный объем средств, использованных с нарушением законодательства Российской Федерации;

-выявленный объем неэффективно использованных средств;

-количество подготовленных предложений по устранению выявленных нарушений и представлений.

5.1.2.Критерий действенности внутреннего финансового контроля отражает положительное влияние, которое внутренний финансовый контроль оказывает на содержание деятельности проверяемого объекта контроля, ее качество. Показатели, отражающие степень воздействия внутреннего финансового контроля на деятельность подконтрольного объекта:

-количество исполненных предложений и предписаний;

-объем средств, возвращенных в бюджет сельсовета;

-количественный и суммовой показатель проведенных мероприятий по сокращению неэффективных расходов;

-количество разработанных и принятых по внесенным предложениям и представлениям нормативных актов (изменений и дополнений в нормативные акты), постановлений, распоряжений, локальных нормативных актов объектов контроля, приказов и иных документов.

Критерии оценки эффективности внутреннего финансового контроля подлежат отражению в отчете по результатам работы за соответствующий финансовый год.

6. Ответственность

6.1.Ответственным за организацию и функционирование системы внутреннего контроля является глава администрации Дзержинского сельсовета Перевозского муниципального района.

6.2.При выявлении нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нецелевого и неэффективного использования средств бюджета сельсовета к объекту контроля применяются следующие меры воздействия:

-блокировка расходов;

-изъятие бюджетных средств.

6.3.К руководителю подведомственного учреждения применяются следующие меры воздействия:

-наложение дисциплинарного взыскания;

-возмещение ущерба, нанесенного действиями руководителя, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

-предписание о проведении служебного расследования в отношении совершивших нарушения лиц и принятия к ним мер дисциплинарного воздействия.

Основаниями для применения мер принуждения к руководителю учреждения за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации и правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, являются:

-нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении и использовании их на цели, не соответствующие условиям получения указанных средств, определенным утвержденным бюджетом, бюджетной росписью, уведомлением о бюджетных ассигнованиях, бюджетной сметой, планом финансово-хозяйственной деятельности либо иным правовым основанием их получения;

-многочисленные нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

-неисполнение либо неполное и несвоевременное исполнение представлений, полученных объектом проверки по результатам проведенного контрольного мероприятия;

-нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и правовых актов, регулирующих бюджетные отношения, повлекшие неэффективное использование бюджетных средств.

7. Заключительные положения

7.1.Все изменения и дополнения к настоящему Положению утверждаются главой администрации.
7.2.Если в результате изменения действующего законодательства Российской Федерации отдельные статьи настоящего Положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, преимущественную силу имеют положения действующего законодательства Российской Федерации.

2
1